
 

 

COPIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 

N.    44  

  

 

OGGETTO : 
INCARICO  PROFESSIONALE  PER  REDAZIONE  DELL'AGGIORNAMENTO DEL PIANO  

INTERCOMUNALE  E DEL SISTEMA INTERCOMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE            TRA           I           

COMUNI           DI BORGOLAVEZZARO-GARBAGNA-NIBBIOLA-TERDOBBIATE    -   TORNACO   E 

VESPOLATE E ATTIVITA' DI FORMAZIONE ED ESERCITATIVA. 

 
L’anno  duemiladodici , addì  ventiquattro , del mese di  luglio , alle ore  19  e minuti  00 ,  nella sala delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi convocati a seduta segreta i 

componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    MILANESI DAVIDE   SINDACO    X    

    MANZINI MATTEO   VICESINDACO    X    

    PICCIRILLI MONICA   ASSESSORE      X  

    BOERI FABRIZIO   ASSESSORE    X    

    Totale   3    1  

 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor DR. GABRIO MAMBRINI il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor MILANESI DAVIDE   nella sua qualità di SINDACO  assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che ai sensi dell’art.13, 1°comma del D.Lgs.267/00, spettano al Comune tutte le funzioni che 

riguardano la popolazione ed il territorio comunale; 

 

DATO ATTO che l’art.15 della Legge 24/02/1992, n.225 “Istituzione del servizio nazionale della Protezione 

Civile” individua il Sindaco quale Autorità Comunale di Protezione Civile; 

 

VISTO l’art.37 della L.R. 26/4/2000, n.44, “Disposizioni normative per l’attuazione del D.L.vo 31/3/98, 

n.112” che attribuisce al Comune l’esercizio delle funzioni in materia di protezione civile, al  fine di 

garantire un adeguato livello di tutela del sistema ambientale nell’ambito territoriale di competenza; 

 

VISTA la L.R. 14/04/2003, n.7, “Disposizioni in materia di Protezione Civile”, che prevede la realizzazione 

di strumenti di programmazione e di pianificazione dei modelli d’intervento nelle emergenze; 

 

DATO ATTO che al fine di realizzare la miglior forma d’intervento in occasione d’emergenze locali, questa 

Amministrazione Comunale ha ritenuto di procedere congiuntamente con le amministrazioni comunali di 

Borgolavezzaro, Nibbiola, Terdobbiate e Tornaco alla realizzazione del Sistema di Protezione Civile, così 

come richiesto e descritto dalla vigente normativa, attivando una pianificazione delle emergenze a livello 

intercomunale, che renda similari pertanto le singole procedure; 

 

RITENUTO che in un’ottica di sistema integrato di protezione civile, appare opportuno procedere, nella 

predisposizione della pianificazione con le stesse modalità operative assunte dai singoli Comuni contermini, 

al fine di rendere omogenee le metodologie d’intervento e gli strumenti di programmazione e prevenzione, 

in un contesto di concertazione con gli altri Enti di cui sopra, così come si evince dalla precedente 

deliberazione della Giunta Comunale n.80 del 9/12/2005 in cui vengono, fra l’altro, enunciati gli indirizzi 

attuativi, ai sensi dell’art.8, comma 2, del regolamento regionale di programmazione e pianificazione delle 

attività di protezione civile di cui al D.P.G.R. del 18/10/2004, n.7/R, al fine di addivenire alla realizzazione 

del sistema intercomunale di protezione civile; 

 

RAVVISATA la particolare complessità e le problematiche applicative, rispetto alle quali si è ritenuto 

necessario affidare apposito incarico professionale connesso all’assolvimento degli adempimenti testè citati, 

mediante propria precedente deliberazione n.79 in data 9/11/2005, alla Società  ECO VEMA Srl nella 

persona del suo amministratore unico, il professionista dott. Alberto Ventura; 

 

RAVVISATA altresì la necessità di addivenire in relazione alla vigente normativa in tema di protezione 

civile all’aggiornamento del piano intercomunale e del sistema intercomunale di protezione civile, 

adeguandoli alla reali caratteristiche del territorio ed all’evoluzione normativa, tenuto altresì conto che 

durante questa fase di attività verrà recepita la richiesta del Comune di Vespolate di far parte del Sistema 

Intercomunale già esistente e di essere così integrato all’interno delle procedure e della relativa 

pianificazione intercomunale; 

 

RITENUTO pertanto di confermare in proposito un nuovo incarico al dott. Alberto Ventura, in qualità di 

Amministratore Unico della Società Eco Vema Srl con sede legale in Regione Cantarana,17 ad Arona (NO) 

per la sua consolidata esperienza professionale adeguata allo scopo e per offrire continuità al lavoro svolto; 

 

VISTO in proposito lo schema di disciplinare di incarico per l’aggiornamento del piano intercomunale di 

protezione civile ammontante ad un corrispettivo complessivo di € 8.600,00+ IVA composto da n.5 articoli, 

che si allega al presente atto come parte integrante e sostanziale; 

 

CONSIDERATO che le specializzazioni e le competenze presentate in materia sono tali da rendere il 

professionista e la società in questione idonei allo svolgimento dell’incarico di cui trattasi; 

 



 

 

RILEVATO che viene confermata a seguito di accordi intercorsi tra i singoli Comuni seguendo le modalità 

di riparto della spesa tra gli Enti interessati che viene nuovamente concordata mediante l’osservanza dei 

seguenti parametri: 50% superficie territorio del singolo Comune e 50% numero abitanti al 31/12/2011 del 

singolo Comune; 

 

OSSERVATO che tale onorario sarà anticipato da questo Ente anche per conto degli altri Comuni che lo 

dovranno corrispondere a questo Comune per quanto di competenza e che terrà conto delle modalità di 

pagamento secondo l’art.4 del disciplinare che saranno articolate: 

 

A) AGGIORNAMENTO DEL PIANO: 

- 20% alla predisposizione della documentazione necessaria per l’attività 

- 50% alla consegna della 1°bozza completa del Pianto Intercomunale 

- 30% alla consegna della versione definitiva finale del Piano Intercomunale 

 

B) ATTIVITA’ DI FORMAZIONE 

- 30% alla predisposizione della documentazione necessaria per l’attività 

- 70% al termine dell’attività di cui al presente punto 

 

ATTESO che la somma complessiva di cui sopra può essere interamente coperta nel presente esercizio 

finanziario, assegnando al responsabile del servizio competente l’espletamento degli atti conseguenti 

attinenti, tra l’altro, all’adozione di idoneo impegno di spesa, correlato ad idonei accertamenti di risorse di 

rimborso dei vari Enti; 

 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e copertura finanziaria rilasciati rispettivamente dal 

responsabile del servizio tecnico ai sensi dell’art.49 comma 1 D.Lgs.267/00 e del responsabile del servizio 

finanziario ai sensi art.151 comma 4 del D.Lgs.267/00; 

 

AD UNANIMITA’ dei voti espressi mediante scrutinio segreto; 

 

DELIBERA 

 

1) DI APPROVARE la proposta tecnica di attività concernente l’aggiornamento del piano intercomunale e 

del sistema intercomunale di protezione civile tra i Comuni di Borgolavezzaro-Garbagna Novarese-

Nibbiola-Terdobbiate-Tornaco e Vespolate e attività di formazione ed esercitativa, presentato dal dott. 

Alberto Ventura, quale Amministratore Unico della Società ECO VEMA Srl con sede legale in Regione 

Cantarana,17 ad Arona (NO), nonché il predetto disciplinare per l’affidamento dell’incarico professionale, 

per le motivazioni descritte in premessa, composto da n.5 articoli, che si allega al presente atto per 

costituirne parte integrante e sostanziale. 

 

2) DI DARE ATTO che il corrispettivo complessivo che verrà anticipato da questo Ente, alla luce del riparto 

economico tra i vari Comuni, così come citato in narrativa, ammonta all’importo di € 8.600,00 IVA esclusa. 

 

3) DI DEMANDARE al responsabile del servizio competente l’espletamento degli atti conseguenti attinenti 

tra l’altro, all’adozione di idoneo impegno di spesa. 

 

4) DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione il presente atto immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art.134 comma 4, del TUEL D.Lgs.267/00. 

 

 

Rep.n.        Garbagna Novarese, 

 

Si dà al presente atto valore di scrittura privata mediante sottoscrizione di una copia da parte del 

responsabile del servizio, Geom. Daniela Ciceri e del Dott. Alberto Ventura, libero professionista, così come 

prescritto dall’art.17 del R.D. 18/11/1923 n.2440 e del titolo II capitolo I del Codice Civile, stabilendo 



 

 

inoltre che essa verrà registrata solo in caso d’uso ai sensi dell’art.5 del D.P.R. n.634/1972 e del D.P.R. 

26/4/1986 n.131. 

 

IL PROFESSIONISTA      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 



 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL PRESIDENTE 

F.to MILANESI DAVIDE 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. GABRIO MAMBRINI  

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 

 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi al 

partire dal  18/09/2012 

 

Garbagna Novarese, lì 18/09/2012 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. GABRIO MAMBRINI  

 

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs.267/00) 

 

Divenuta esecutiva in data _________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del Comune ed è 

divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134 del D.lgs 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 

 

Garbagna Novarese, lì _________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DR. GABRIO MAMBRINI  

 

 

 
E’copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Garbagna Novarese, lì 18/09/2012 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. GABRIO MAMBRINI  

 

 

===================================================================== 

 

 


